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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  21/10/2016 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3535 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604520  
ΦΑΞ                 : 2131604567 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ΄ αριθμ. Δ.Ε.Δ.  1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 21/5/2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή 

του………………………………………….., κατοίκου ……………………………………….κατά της α) 

Της υπ. αριθμό πρωτοκόλλου …../2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

μεταβίβασης ακινήτου της Δ.Ο.Υ. Σύρου της και 2) της υπ. αριθμό πρωτοκόλλου ……./20.4.2016 

έκθεσης ελέγχου του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. Σύρου. έτος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης  

2000 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την υπ. αρ.  αριθμό πρωτοκόλλου …../2016 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου μεταβίβασης ακινήτου της Δ.Ο.Υ. Σύρου  της οποίας  ζητείται η ακύρωση, καθώς και την 

από 20.4.2016   οικεία έκθεση ελέγχου. 
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6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης 

 Επί της από 21/5/2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή προσφυγή 

του……………………………………………………………………….., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

 

Με την υπ. αρ.  αριθμό πρωτοκόλλου ……/2016 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου μεταβίβασης ακινήτου της Δ.Ο.Υ. Σύρου έτους φορολογίας 2000   επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος  κύριος φόρος ποσού 7.762,30€, πλέον 9.314,76€  (πρόσθετος φόρος λόγω 

ανακρίβειας). 

Στις 16/10/2016 υποβλήθηκε στη Δ.Ο.Υ. Θήρας η υπ΄ αριθμό …………..Αρχική δήλωση φόρου 

μεταβίβασης λόγω αγοράς από τον …………………………………………………της πλήρους 

κυριότητας 100% ενός οικοπέδου 1.023,75τμ. που βρίσκεται μέσα στα όρια του οικισμού 

………………………………………………………..το οποίο είναι άρτιο και οικοδομήσιμο, με 

πρόσοψη σε μία δημοτική οδό πλάτους 5,5 μ. και με απόσταση από τη θάλασσα 120 μ. Πωλητές 

ήταν α) η ……………………που είχε στην κατοχή της την πλήρη κυριότητα του 1/4 του ακινήτου 

και 2) η …………………………..που είχε στην κατοχή της την πλήρη κυριότητα των 3/4 του 

ακινήτου. 

Για τον έλεγχο της ακρίβειας και την ορθή εφαρμογή των διατάξεων του Ν. 1521/1950 

(Κώδικας Φορολογίας Μεταβίβασης Ακινήτων) της παραπάνω δήλωσης, εκδόθηκε η υπ' αριθμ. 

……./23-12-2015 εντολή ελέγχου του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Σύρου. 

Με βάση την υπ΄ αριθμό ………..Αρχική δήλωση φόρου μεταβίβασης δηλώθηκε η 

μεταβίβαση ενός οικοπέδου 1.023,75τμ. που βρίσκεται μέσα στα όρια του 

οικισμού…………………………………………………….., το οποίο είναι άρτιο και οικοδομήσιμο κατά 

πλήρη κυριότητα. 

Η δηλωθείσα αξία του ακινήτου είναι 60.000€, ενώ από τη Δ.Ο.Υ. Θήρας προσδιορίστηκε 

ως προσωρινή αξία 190.000€. Ο προσφεύγων δεν αποδέχθηκε την προσωρινή αξία της Δ.Ο.Υ. 

Θήρας με αποτέλεσμα η εκκαθάριση της δήλωσης έγινε στην προσωρινή αξία. Ο φόρος που 

προέκυψε βάσει δήλωσης είναι  ποσού 5.549,00 σύμφωνα με το ν.3842/2010 εξοφλήθη 

Από τον έλεγχο απεστάλη στον …………………………………………… η υπ' αριθμ. πρωτ. 

………………………………………….γνωστοποίηση, προκειμένου να ενημερωθεί για την επιλογή 

της υπόθεσης Φ.Μ.Α.  για τον φορολογικό έλεγχο, η οποία απεστάλη με συστημένη επιστολή 

με………………………………………. Η ανωτέρω συστημένη επιστολή επιστράφηκε στη Δ.Ο.Υ. 

Σύρου ως ΑΖΗΤΗΤΗ. και η Δ.Ο.Υ.  επικοινώνησε τηλεφωνικά με τον προσφεύγοντα. 

Ο ελεγχόμενος ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση και προσκόμισε τα εξής : 

1)Το υπ΄ αριθμό ………../14-10-2010  Συμβόλαιο αγοράς  

2)Τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού ……………………. 
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3)Φωτοαντίγραφο Αρχικής δήλωσης φόρου μεταβίβασης που υποβλήθηκε στη Δ.Ο.Υ.  

Θήρας για αγορά οικοπέδου από τον ελεγχόμενο όμορου οικοπέδου με το κρινόμενο και με 

απόσταση από τη θάλασσα 160 μ. επιφανείας 1.000,46τ.μ. 

Διενεργήθηκε ο έλεγχος από την Δ.Ο.Υ. Σύρου και του απεστάλη το υπ' αρ. 

πρωτ………../15-02-2016 Σημείωμα Διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου 

(άρθρ. 28 Ν. 4174/2013) και η υπ' αρ. …/15-02-2016 προσωρινή πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμό φόρου ΦΜΑ  με συστημένη επιστολή με………………….., με το οποίο δόθηκε η 

δυνατότητα να διαπιστώσει εγγράφως τις απόψεις του ο προσφεύγων εντός 20 ημερών από την 

επόμενη της κοινοποίησης. 

            Ο προσφεύγων υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Σύρου το υπ' αρ. πρωτ. …………/09-03-2016 

Υπόμνημα Απόψεων. Οι απόψεις του Υπομνήματος αφορούσαν συγκριτικά στοιχεία τα οποία  

ελήφθησαν υπόψη από την Δ.Ο.Υ.  και θέματα παραγραφής. 

Ο έλεγχος προσδιόρισε τελικά σύνολο της φορολογητέας αξίας του ακινήτου  ποσού αξίας 

136.362,10€. 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω εκδόθηκε η υπ' αρ. ……../2016 Πράξη Οριστικού 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων, με την οποία καταλογίστηκε κύριος 

φόρος ύψους 7.762,30€ και προσαυξήσεις ύψους 9.314,76€, ήτοι συνολικά για καταβολή 

17.077,06€. Η με ημερομηνία υπογραφής 20/04/2016 Έκθεση Ελέγχου και η με αρ. …../20-04-

2016 Πράξη Οριστικού Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Μεταβίβασης, απεστάλησαν στον 

ελεγχόμενο με την υπ' αρ. πρωτ. …………..21-04-2016 συστημένη επιστολή με………………….. 

Το ποσό του καταλογισμού βεβαιώθηκε με ΑΧΚ ……../../10-05-2016 και ΑΤΒ  …………./10-05-

2016 (πληρωτέο έως 10/06/2016). 

Ο προσφεύγων , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση άλλως την 

τροποποίηση της παραπάνω  πράξης οριστικού  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

«Το δικαίωμα του δημοσίου προς επιβολή του φόρου του παρόντος παραγράφεται μετά 

πάροδον πενταετίας από του τέλους του έτους εντός του οποίου επίδοθη η δήλωση φόρου 

μεταβιβάσεως." 

             Αμφισβήτηση των ληφθέντων συγκριτικών στοιχείων  για τον υπολογισμό της  αξίας του 

προς κρίση ακινήτου  

: 

Επειδή με τη διάταξη του άρθρου 22 του Ν. 4337/2015 ορίζονται τα εξής: «Οι προθεσμίες 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και κάθε άλλης πράξης επιβολής φόρων, τελών, προστίμων ή 

εισφορών, που λήγουν στις 31.12.2015 παρατείνονται κατά ένα (1) έτος από τη λήξη τους για 

υποθέσεις για τις οποίες έχουν εκδοθεί (κατά τη δημοσίευση του παρόντος) ή θα εκδοθούν μέχρι 

τις 31.12.2015 εισαγγελικές παραγγελίες, εντολές ελέγχου, έρευνας ή επεξεργασίας ή εντολές και 

αιτήματα διερεύνησης από δικαστική ή φορολογική ή ελεγκτική αρχή, καθώς και από την Αρχή 

Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και της 

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης». 



4 
 

Επειδή την 23-12-2015 εκδόθηκε η υπ΄ αριθμό ………... εντολή ελέγχου του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Σύρου για την υπό εξέταση μεταβίβαση το δικαίωμα του Δημοσίου για την έκδοση 

πράξεων Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Μεταβίβασης ακινήτου  παρατάθηκε έως την 31-12-

2016. Επομένως ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί παραγραφής απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

Επειδή για το υπό κρίση ακίνητο η Δ.Ο.Υ. Σύρου έλαβε ως συγκριτικά στοιχεία από τη  

ΔΟΥ Θήρας το φάκελο Γονικής Παροχής ΞΕ …/2010  ο οποίος αφορά τη μεταβίβαση οικοπέδου 

επιφανείας 200,18τ.μ. άρτιου και οικοδομήσιμου εντός του οικισμού της ………………….Ο χρόνος 

φορολογίας ήταν 2/3/2010 και η τιμή ανά τετραγωνικό  μέτρο ορίστηκε στα 220€.Το κρινόμενο 

μειονεκτεί ως προς το μέγεθος. καθώς έχει έκταση μεγαλύτερη από το συγκρινόμενο ακίνητο με 

αποτέλεσμα η προσωρινή του συνολική αξία να προσδιοριστεί από την ελεγκτική αρχή στα 

190.000€ (185,μ59€/τ.μ). 

Επειδή ο προσφεύγων επικαλείται συγκεκριμένα ακίνητα προκειμένου να μειωθεί η αξία 

του οικοπέδου η οποία προσδιορίστηκε από τον έλεγχο Για τις εν λόγω μεταβιβάσεις η Δ.Ο.Υ. 

Θήρας με (αρ πρωτ. ……………./15-4-2016) αποφάνθηκε ότι αφορούν αγροτεμάχια και όχι 

οικόπεδα όπως το κρινόμενο..  

Επειδή η ελεγκτική αρχή χρησιμοποίησε και δεύτερο συγκριτικό από το φάκελο  Γονικής 

Παροχής ΞΕ…../2007 η οποία αφορά μεταβίβαση 10/16 ψιλής κυριότητας οικοπέδου άρτιου και 

οικοδομήσιμου εκτάσεως 1.610,17τ.μ. με χρόνο φορολογίας 2007 και τιμή 180τ.μ. Το κρινόμενο 

πλεονεκτεί ως προς το χρόνο φορολογίας και ως προς το γεγονός ότι μεταβιβάζεται ακέραιο 

(100%) το εμπράγματο δικαίωμα της πλήρους κυριότητας. 

Επειδή  σύμφωνα με τις Αποφάσεις του Υπουργού  Οικονομικών 1062222/198/0013/ΠΟΛ 

1079/27-7-2004 και 1098592/315/0013/ΠΟΛ 1129/8-12-2004  για τον προσδιορισμό της αξίας των 

ακινήτων κατά τον έλεγχο των εκκρεμών υποθέσεων στη φορολογία κεφαλαίου α) Σε όσες 

υποθέσεις διαπιστώνεται απόκλιση μεγαλύτερη, του διπλασίου μεταξύ αντικειμενικών 

αξιών (κατά το έτος της πρώτης εφαρμογής του συστήματος) και της προσδιορισθείσας 

βάσει συγκριτικών στοιχείων αξίας, κατά τον οριστικά προσδιορισμό της αξίας του 

ακινήτου θα λαμβάνεται ο μέσος όρος των δύο ανωτέρω τιμών. Στις περιπτώσεις που η 

απόκλιση είναι μικρότερη του διπλασίου, η οριστικά προσδιοριζόμενη αξία δε θα πρέπει να 

αποκλίνει σημαντικά από τις αντικειμενικές αξίες του έτους της πρώτης εφαρμογής του συστήματος 

του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων. Εξυπακούεται ότι η απόκλιση αυτή θα 

πρέπει να προκύπτει από την οικεία έκθεση ελέγχου, στην οποία θα αναγράφονται τόσο τα 

συγκριτικά στοιχεία όσο και κατά προσέγγιση η αντικειμενική αξία των ακινήτων (χωρίς τη 

συμπλήρωση των φύλλων υπολογισμού αξίας) β) Η αξία κατά τα ανωτέρω προσδιορίζεται τόσο 

κατά το στάδιο του ελέγχου, όσο και κατά το στάδιο του συμβιβασμού μετά την έκδοση του οικείου 

φύλλου ελέγχου». 

Επειδή από την 1-1-2011 εφαρμόστηκε το Αντικειμενικό σύστημα Προσδιορισμού της 

Αξίας των Ακινήτων στη …………….με αποτέλεσμα να προσδιοριστεί η αντικειμενική αξία του 

κρινόμενου ακινήτου στις 82.724,20€(Σχετική η Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1200/25-12-2010 ΦΕΚ Β12038/29-12-

2010). 
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 Επειδή η προσδιορισθείσα συγκριτική αξία του κρινόμενου είναι διπλάσια της 

αντικειμενικής  του αξίας, η Δ.Ο.Υ. Σύρου κατά τον έλεγχο προσδιόρισε την αξία του  στα 

136.362,10€ δηλαδή (190.000,00 + 82.724,20 = 272.724,20/2=136.362,10). σύμφωνα με τις 

ΠΟΛ.1079/2004 ΚΑΙ 1129/2004. 

Επειδή η περίπτωση (ε) της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του ν.1587/1950 ορίζει ότι: Δια τον 

καθορισμό της αξίας του ακινήτου ή του πραγματικού δικαιώματος επί του ακινήτου ή του πλοίου 

λαμβάνεται υπ` όψει  ημέρα της υπογραφής του οριστικού συμβολαίου . 

Επειδή την 14/10/2010 ημέρα συντάξεως του συμβολαίου η νήσος ……….. δεν είχε ενταχθεί στο 

Αντικειμενικό σύστημα Προσδιορισμού Αξίας των Ακινήτων. 

Επειδή η παράγραφος 2 του άρθρου 3 του ν. 1587/1950ορίζει ότι: Δια τον προσδιορισμό της 

αξίας του ακινήτου ή του πραγματικού επί του ακινήτου δικαιώματος  ή του πλοίου λαμβάνονται 

υπ` όψει και συνεκτιμώνται τα στοιχεία μεταβιβάσεων παρομοίων περιουσιακών στοιχείων τα 

οποία προκύπτουν εξ` ετέρων συμβολαίων ή εξ` εκτιμήσεως γενομένης δια την επιβολή του φόρου 

κληρονομιών δωρεών και προικών ή εξ` άλλων εκτιμήσεων. Εν περιπτώσει καθ` ην ελλείπουν τα 

στοιχεία ταύτα ή κατά την κρίσιν του Οικ. Εφόρου τα υπάρχοντα είναι ανεπαρκή ή απρόσφορα 

ενεργείται υπό τούτου προσδιορισμός της αξίας δια χρήσεως παντός άλλου μέσου. 

Επειδή το άρθρο 9 παρ. 2  του Ν. 4174/2013 ορίζει ότι: Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι 

δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή τροποποιηθούν λόγω 

αλλαγής της νομοθεσίας. 

 
Επειδή την 14-10-2010 η Ελλάδα είχε ενταχθεί στο Μηχανισμό Στήριξης (ΜΝΗΜΟΝΙΟ) του ΔΝΤ, 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας γεγονός που επηρέασε 

αρνητικά τις τιμές των ακινήτων στη χώρα με αποτέλεσμα εκτός από τη διαφορά  του μεγέθους του 

κρινόμενου σε σχέση  με το συγκρινόμενο ακίνητο να επηρεάζει και ο συγκεκριμένος παράγοντας 

στην αξία του σε σχέση με το συγκρινόμενο. Ως εκ τούτου η αξία του κρινόμενου προσδιορίζεται 

στα 162€/τ.μ.αντί των 185,59€/τ.μ.που προσδιόρισε ο έλεγχος. 

 Επειδή η συγκριτική αξία που προσδιορίστηκε με την παρούσα για το κρινόμενο ακίνητο είναι 

διπλάσια από την αξία του κατά το χρόνο ένταξης στον ΑΠΑΑ η αξία του ακινήτου ορίζεται 

σύμφωνα με τις ΠΟΛ.1079/04&ΠΟΛ.1124/09   

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 20/04/2016   έκθεση 

ελέγχου της Δ.Ο.Υ. ΣΥΡΟΥ επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη  οριστική  πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού  φόρου μεταβίβασης  κρίνονται βάσιμες , αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες, η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 
 

                                               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
     

Την μερική αποδοχή της από 21/5/2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………………..κατοίκου …………………………..κατά της  υπ. 

αριθμό πρωτοκόλλου …./2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μεταβίβασης 

ακινήτου της Δ.Ο.Υ. Σύρου  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση:  



6 
 

 

Σύμφωνα με τις κλίμακες που ίσχυαν κατά τον χρόνο φορολογίας (16/09/2010) βάσει του Ν. 

3842/2010, ο φόρος μεταβίβασης ακινήτου που προκύπτει ανέρχεται σε: 
 

 ΑΞΙΑ 
ΔΗΛΩΣΕΩΝ 

ΑΞΙΑ 
ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΑΞΙΑ ΒΑΣΕΙ 
ΔΕΔ 

Α. ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ 60.000,00 € 136.362,10 € 124.285,85€ 

Β. ΠΡΟΓΕΝΕΣΤΕΡΕ! ΔΩΡΕΕΣ - Γ. Π. - -  

Γ. ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ 60.000,00 € 136.362,10 € 124.285,85€ 

1. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΝΑΛΟΓΟΥΝΤΟΣ ΦΟΡΟΥ 

βάσει των διατάξεων του ν. 3842/2010: 

40.000,00 € Χ 8% 96.362,10 € Χ 10% Δημ. 

φόρος 3% 

 3.200,00 € 
9.636,21 € 
385,09 € 

3.200,00€ 
8.428,59€ 
348,86€ 

2. ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΥ  13.221,30 € 11.977,45€ 

3. ΦΟΡΟΣ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΒΕΒΑΙΩΘΕΙ  5.459,00 € 5.459,00€ 

4. ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΦΟΡΟΥ (σε 
ευρώ) 

 7.762,30 € 6.518,45€ 

 

Επί της οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μεταβίβασης: 
 

Διαφορά φόρου 6.518,45€ 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 7.822,14€ 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 14.340,59€ 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 
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